REQUERIMENTO Nº              , DE 2025 – CPMI DO INSS

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requeiro  a  CONVOCAÇÃO  do

ex-Ministro  da  Previdência

Social,  Sr.  Carlos  Roberto

Lupi, para prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos termos  do art.  58,  §  3º,  da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952, o art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal e o art.  151 do Regimento

Interno  do  Congresso  Nacional,  que  seja  submetido  à  deliberação  do

Plenário  desta  Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  o  pedido  ora

formulado  de  convocação  do  ex-Ministro  da  Previdência  Social,  Sr.

Carlos Roberto Lupi, para prestar depoimento.

 JUSTIFICATIVA

A CPMI do INSS tem por finalidade investigar irregularidades e práticas

que  possam  ter  contribuído  para  a  fragilidade  da  gestão  previdenciária,  a

ocorrência de fraudes, desvios e prejuízos ao erário.

Nesse sentido,  torna-se imprescindível  a oitiva do Sr.  Carlos Roberto

Lupi, que exerceu a função de Ministro da Previdência Social, com a finalidade

de esclarecer questões relacionadas ao período em que esteve à frente da

Pasta, especialmente sobre medidas administrativas, políticas de concessão de

benefícios, mecanismos de fiscalização e enfrentamento de fraudes.

*C
D2

54
23

02
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254230272300

00491/2025
CPMI - INSS

A  convocação  se  justifica  pelo  papel  de  relevo  do  ex-Ministro  no

comando  do  Ministério  e  pela  necessidade  de  fornecer  informações  que

possam colaborar de forma decisiva com as apurações desta Comissão.

Sala das Sessões, em    de   de  2025.

DEPUTADO DELEGADO FABIO COSTA

PP/AL

*C
D2

54
23

02
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254230272300